

Rundbordssamtale: ICPD +26 – Opfølgning og status på tilsagn udmeldt på Nairobi-konferencen og hvordan Beijing+25 kan styrke dette momentum

**Organiseret af
Tværpolitisk Netværk for Seksuel og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder,
Udenrigsministeriet,
UNFPA,
Sex & Samfund**

Dato Torsdag den 4. marts 2021

Tidspunkt 14.00 - 15.30

Sted Landstingssalen på Christiansborg/Teams

Formål

Formålet med rundbordssamtalen er at genopfriske, hvad vi lovede hinanden til Nairobi konferencen i 2019. Vi skal diskutere, hvad vi sammen kan gøre for sikre, at konferencen bliver det vendepunkt i kampen for kvinders og pigers rettigheder og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR), der var lagt an til og som vi ønsker. Herunder, hvad det sidste år med bl.a. Covid-19 og fortsat modstand mod SRSR har haft af konsekvenser for retten til at bestemme over egen krop? Hvilke muligheder giver en ny kurs i USA, nye partnerskaber og Beijing+25?

Der er tale om et uformelt arbejds møde med fokus på at diskutere og identificere behov for konkrete indsatser, strategier og processer, som kan løftes fælles og hver for sig.

Inviterede deltagere

Hendes Kongelige Højhed Kronprinsessen; Ministeren for Udviklingssamarbejde og Nordisk samarbejde; medlemmer af folketinget, der deltog i Nairobi Summit; Folketingets Tværpolitisk Netværk for Seksuel og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder (SRSR-netværket), civilsamfundsaktører, der deltog i Nairobi Summit, samt UNFPA og UN Women.

Mødet er lukket for offentligheden. Rundbordssamtalen afholdes på dansk, virtuelt og med begrænset fysisk deltagelse.

Baggrund

I november 2019, for nu snart 1½ år siden, fejrede vi sammen med 8.300 mennesker fra hele verden 25-året for ICPD-aftalen. Det skete ved Nairobi Konferencen, som havde Kenya, Danmark og UNFPA som værter. På konferencen gav vi hinanden et løfte om at intensivere implementeringen af ICPD-aftalen og fortsætte med at arbejde sammen for at fremme piger og kvinders rettigheder, ikke mindst til seksuel og reproduktiv sundhed. I konferencen deltog regeringer, NGO'er, civilsamfund, den private sektor, eksperter og lokalsamfund. Der blev afgivet både politiske, økonomiske og programmatisk tilsagn til

at arbejde for at få opfyldt de presserende udeståender i ICPD-handlingsplanen og fremme SRSR.

Sidste år, i 2020, rundede en anden vigtig, global aftale for ligestilling sit 25-års jubilæum: Beijing-handlingsplanen som 189 lande vedtog i 1995. Beijing aftalen er et visionært *blueprint* for ligestilling og kvinder og pigers rettigheder. Corona spændte ben for dele af den planlagte fejring sidste år. Men nu er alle sejl sat til – og med UN Women, Mexico og Frankrig i spidsen for det såkaldte *Generation Equality Forum* (GEF). GEF skal mobilisere politisk og økonomisk støtte til at fremme ligestillingsdagsordenen i de kommende fem år. Dette sker bl.a. gennem arbejdet i de seks tematiske handlingsspor – *Action Coalitions* – som led i implementeringen af Beijing-handlingsplanen.

Danmark, som medvært for Nairobi Summit og medleder af SRSR-handlingssporet, spiller en vigtig rolle ift. at koble de to politiske dagsordner sammen og være med til at skabe og bibeholde momentum for ligestilling og SRSR på globalt plan.

Tentativt Program

14:00 – 14:02	Velkomst ved formand for SRSR-netværket, Karen Ellemann
14:02 – 14:07	H.K.H. Kronprinsessen
14:07 – 14:12	Minister for Udviklingssamarbejde og Minister for Nordisk samarbejde, Flemming Møller Mortensen
14:12 – 14:17	Karen Ellemann (V) på vegne af MF-delegationen til Nairobi Summit
14:17 – 14:22	Vice-eksekutivdirektør Ib Petersen, UNFPA (virtuelt)
14:22 – 14:27	Caroline Rusten Nordisk Direktør UN Women (virtuelt)
14:27 – 14:55	Input fra civilsamfund (max 2 min. per organisation)
14:55 – 15:25	Diskussion, nedslagspunkter for opfølgning på Nairobi konferencen og sammenhængen til GEF (25 min.)
15:25 – 15:30	Afrunding

Ordstyrer: Formand for SRSR-netværket, Karen Ellemann (V)